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CONSILIUL LOCAL GIURGIU 
 

 

 

 

P R O C E S  - V E R B A L 
încheiat astăzi, 05 decembrie 2017, 

 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local 

 
 

 

 Prin Dispoziţia nr.2200 din 29 noiembrie 2017 consilierii au fost invitaţi la şedinţa 

extraordinară a Consiliului local din data 05 decembrie 2017, ora 1000, care are loc în 

sala de şedinţe proprie din strada Bucureşti, nr.49-51. 

  

Prezenţi:  

       

1. Săndulescu Petronela Marinela 

2. Gâdea Gheorghe 

3. Sîrbu Mitică 

4. Ciocîltan-Falan Corina Ionela 

5. Nichita Tereza 

6. Ionescu Liviu-Ovidiu 

7. Barbu Ionuţ 

8. Dragomir Ion 

9. Cioacă Ionuţ 

10. Muscalu Ionel 

11. Meclea Alina 

12. Sîrbu Adelina Veronica 

13. Ţigănilă George 

14. Matei Mihai 
 

Absenţi:  

1. Anghelescu Adrian Valentin 

2. Ciulacu Mirela 

3. Vladu Alexandru 

4. Pick  Ladislau 

5. Ilie Clement 

6. Neacşu Lucian 

7. Oprişan Gigi 

 

 

Preşedinte de şedinţă este domnul Ionescu Liviu-Ovidiu, ales prin H.C.L. nr.486 

din 27 noiembrie 2017. 
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Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Bună ziua! Înainte de a începe ședința 

ordinară, vă rog să ne ridicăm pentru a asculta imnul de stat al României.  

Vă mulțumesc! Îl rog pe domnul Secretar să ne spună dacă suntem legal constituiți. 

Domnul secretar Roşu Petre: Sunt prezenţi 14 consilieri, ședința este legal 

constituită. Putem începe, cu precizarea că ne-a sosit Ordinul Prefectului pentru domnul 

Pick  Ladislau, prin care i s-a constatat încetarea mandatului de consilier. Deci, sunt 20 de 

consilieri în funcție, urmând ca la ședința ordinară să promovăm proiectul de hotărâre. 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Supun la vot ordinea de zi. 

Domnul primar Barbu Nicolae: Domnule președinte, dacă îmi permiteți, vreau să 

mai adăugăm un punct suplimentar. Pe data de 7 este ultima zi când se mai poate depune 

un proiect cu finanțare europeană pe Programul Interreg Danube Transnational. Și pentru 

faptul că ne-a sosit în ultimele zile sau după ce am făcut ordinea de zi, solicitarea unor 

parteneri din Bulgaria, de a face parte și municipiul Giurgiu din acest proiect, vă rog să 

includeți pe ordinea de zi un proiect suplimentar privind aprobarea participării în calitate 

de partener a Municipiului Giurgiu în proiectul ”3950 km de trasee culturale dunărene” 

(3950 km Blue Band Cultural Routes), pentru finanțare prin Programul Interreg Danube 

Transnational. Suma nu este mare, este vorba de 15.000 de euro. Este un proiect soft, este 

un proiect de 40-50.000 de euro, iar contribuția este de 2.000 și ceva de euro a 

municipiului Giurgiu. Este bine să facem parte din acest proiect pentru că este un proiect 

de cercetare și rezultatele ne vor interesa și pe noi pentru dezvoltarea ulterioară. 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la 

vot ordinea de zi cu propunerea de suplimentare. Cine este pentru? 14 voturi pentru. 

Împotrivă? Abţineri?  

 

Punctul 1: proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2017  

 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la 

vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? 

Abţineri?  

Domnul primar Barbu Nicolae: Pentru cei care doresc relații suplimentare, este 

vorba de suplimentarea bugetului cu salariile profesorilor. Au venit banii de la Ministerul 

de Finanțe din cote defalcate. Deci, nu mai sunt probleme sau nu au fost niciodată privind 

plata la timp a drepturilor salariale aferente profesorilor. 
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Punctul 2: proiect de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul 

Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene prin 

Compania Națională de Investiții (C.N.I.) S.A., a amplasamentului și asigurarea 

condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții Proiect pilot ”Sală de 

sport cu tribună și 180 locuri” din municipiul Giurgiu, strada 1 Decembrie 1918, 

nr.83 

 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la 

vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? 

Abţineri?  

 

Punctul 3: proiect de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul 

Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene prin 

Compania Națională de Investiții (C.N.I.) S.A., a amplasamentului și asigurarea 

condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții Proiect pilot ”Sală de 

educație fizică școlară” din municipiul Giurgiu, strada Nicolae Iorga, nr.34 

 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la 

vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? 

Abţineri?  

 

Punctul 4: proiect de hotărâre privind aprobarea participării în calitate de 

partener a Municipiului Giurgiu în proiectul ”3950 km de trasee culturale 

dunărene” (3950 km Blue Band Cultural Routes), pentru finanțare prin 

Programul Interreg Danube Transnational 
 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la 

vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? 

Abţineri?  

Domnul primar Barbu Nicolae: În primul rând, vreau să vă mulțumesc că ați dat 

curs solicitării și v-ați rupt din timpul dvs. liber și ați participat la această ședință 

extraordinară. După cum ați observat, este vorba de demararea procedurilor pentru 

încheierea contractului de finanțare, realizare două săli de sport, la școala nr.2 și la școala 
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nr.6. Luna trecută ați aprobat sau luna aceasta ați aprobat și școala nr.7 pentru care 

așteptăm deja ordinul de ministru. Odată cu finalizarea procedurilor, zicem noi, la 

sfârșitul săptămânii acesteia să depunem documentația la C.N.I., iar până la sfârșitul 

anului, să iasă ordinul de ministru și pentru cele două școli. Am speranța și certitudinea în 

acest moment, că începând cu anul viitor, cele trei săli de sport atât de necesare în 

municipiul Giurgiu, deci, la școala nr. 7, școala nr.2 și școala nr.6, va demara construcția 

lor și nu vor mai fi impedimente la aceste școli privind realizarea orelor de educație 

fizică. 

Mai avem un singur hop, școala nr.1. Tot așteptăm de la Ministerul Afacerilor și 

Internelor să ne pună la dispoziție o parte din terenul de la fosta Poliție Municipală, 

pentru că această școală nu are spațiul necesar ca să poată construi o sală de sport, chiar 

didactică, o sală mică de sport dar care să corespundă cerințelor. Avem certitudinea că 

odată finalizate toate documentațiile, să intre în Hotărâre de Guvern și să ne fie dat în 

administrare sau în proprietate, o parte din terenul fostei Poliții Municipale ca să putem 

realiza și acolo o sală de sport. 

Eu vă mulțumesc și să sperăm că toate acestea se vor realiza! 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu: Dacă-mi permiteți, cu această ocazie aș 

vrea să transmit tuturor giurgiuvenilor, multă sănătate și fericire celor care poartă numele 

de Sfântul Nicolae, fiindcă mâine va fi Sfântul Nicolae! 

Vă mulțumesc! Declar închise lucrările ședinței!  
 

Şedinţa se încheie la ora 1010. 

 

 

 

 P R E Ş E D I N T E, 
 

             Ionescu Liviu-Ovidiu                SECRETAR, 

           

                                           Roşu Petre                   ÎNTOCMIT, 

                                  

                  Stanciu Violeta 

 


